
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII - Cachoeiro de Itapemirim Terça-Feira, 21 de Dezembro de 2004-Nº 2326   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 15.348 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e  
 
CONSIDERANDO o relatório final elaborado pela 
Comissão Especial Transitória de Avaliação de 
Desempenho, 

 
RESOLVE: 

 
Homologar o nome do servidor abaixo mencionado, 
avaliado para efeito de estabilidade no serviço público 
municipal, a partir de 18 de dezembro de 2004, nos termos 
do Art. 41 da Constituição Federal, alterado pela Emenda 
Constitucional nº 19, de 04.06.98, no seu Art. 6º. 
  
Matrícula Lotação Cargo Nome do servidor Resultado da avaliação 
15041 SEMO Motorista Pedro Adauto Meireles Estabilizado 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2004. 

 
JATHIR GOMES MOREIRA 

Prefeito Municipal em Exercício 
 

DECRETO Nº 15.356 
 
O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta no Seq. nº 2-11627/2004, da SEME,   
 
RESOLVE: 
 
Excluir do quadro apresentado no Decreto nº 15.270, de 25 
de outubro de 2004, a disciplina “Assistência 
Pedagógica” atribuída à servidora CLÁUDIA PRADO 
DA SILVA. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2004. 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
PORTARIA Nº  528/2004 

 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim em 
Exercício, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E : 

Art. 1° - Fica homologado, a partir desta data, o 
resultado final dos nomes e cargos  constante dos ANEXO 
I e II, todos considerados Aptos, no Curso de Formação a 
que se submeteram,  referente ao Edital de Concurso 
Público  nº 002/2002. 
- GUARDA MUNICIPAL – Sede – 44 (quarenta e 
quatro) 
- GUARDA MUNICIPAL – Córrego dos Monos- 02 
(dois) 
- GUARDA MUNICIPAL – Itaóca – 01  (um) 
- GUARDA MUNICIPAL – Pacotuba – 1 (um) 
- AGENTES DE TRÂNSITO –09 (nove) 
 

Art. 2º - O candidato MARCOS AVELAR 
DASSIÊ foi considerado desistente.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2004. 
 

JATHIR MOREIRA 
Prefeito Municipal em exercício 

 
ANEXO I  DA PORTARIA Nº 528/2004, DE 

10.12.2004. 
 

RESULTADO FINAL – EDITAL DE CONCURO 
PÚBLICO Nº 002/2002 

 
GUARDA MUNICIPAL E AGENTE DE TRÂNSITO 
 
GUARDA MUNICIPAL - SEDE 
NOME CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 

PONTOS 
Valdisnei Francisco da Silva  156,00 

Cristóvão Bahiense dos Santos  144,40 

Helder Toneto  144,00 

Alcinei Medeiros Menon  128,60 

Daniel Vivas Bitencourt  122,20 

Salvador de Souza Pinto Júnior   118,00 

Heraldo Lanzone de Freitas Júnior  118,00 

José Roberto Gomes Júnior  117,00 

Wesley Bernardo Martins  116,20 

Ronaldo Butter dos Santos  115,00 

Igor Moraes Martins  115,00 

Emerson da Silva Glória   115,00 

Jorge Luiz Menezes Tanure  114,00 

Thiago de Carvalho  114,00 

Luciano da Piedade       111,00   

 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 21  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2326 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Joás Thompson Júnior  110,50 

Lucínio Barros Machado  110,30 

Robson Marques Corrêa  108,00 

Nara Lúcia Xavier Zeferino  106,00 

Carlos Romário das Chagas 
Nascimento 

 105,00 

Amarildo Ferrari  95,00 

Luciano Carvalho Fernandes  87,80 

Sérgio Barbosa Júnior  87,50 

Odirlei Pôncio Batista  84,00 

Wallace Almeida Lima  84,00 

Anderson Pereira Bessa  80,00 

Ernandro da Silva Evaristo  79,60 

Gilmar Pires de Souza  74,00 

Ediney Ramiro Gasparoni  72,70 

Vinícius Araújo Goulart  72,00 

Júlio César Maraçati Jordão  70,00 

Thiago Martins Almeida  68,00 

Adenilson França Alves  68,00 

Pedro Correa da Silva  68,00 

Rinaldo de Oliveira Bianchi  67,80 
Fábio Sessa Machado  66,80 
André Severiano Charra Espíndula  66,40 
Nilton Jonatan de Souza Alves  66,00 
Fabrício Silva de Araújo  64,00 
 
 

ANEXO II  DA PORTARIA Nº 528/2004, DE 
10.12.2004. 

 
Márcio Borges Amaral 40  63,20 
Jorge Luiz Candido Cabral 41  62,40 
Ésio Lúcio Gomes de Sousa 42  60,00 
Vanda Vianna Bernardo 43  57,20 
Robson Spadetti 44  56,00 
 
GUARDA MUNICIPAL – CÓRREGO DOS MONOS 
 
NOME CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 

PONTOS 
Moadyr Barboza dos Santos 1 140,00 

Cristiano Leal de Lima 2 125,00 

 
GUARDA MUNICIPAL – ITAÓCA 
 
NOME CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 

PONTOS 
Wanderson Cossi Buzato 1 126,00 

 

GUARDA MUNICIPAL – PACOTUBA 
 
NOME CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 

PONTOS 
Pedro José dos Santos 1 54,70 

 
 
AGENTES DE TRÂNSITO 
 
NOME CLASSIFICAÇÃO TOTAL DE 

PONTOS 
Dayvson Dansi Rodrigues 1  131,50 

Márcio do Nascimento Santana 2  117,30 

Antônio Carlos Ribeiro Júnior 3  116,00 

Marcos Roberto França Rosa 4  115,00 
José Alexandre Dias Lesqueves 5  113,50 
Jonathan Willian Moreira Corrêa 6  110,50 
João Francisco Pinheiro 7  108,00 
Dioni Freitas Almeida 8  107,10 
Tarciso Albert Ribeiro 9  77,30 
 
 

PORTARIA Nº 536/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Memorando Seq. 2- 11140/2004, de 10.11.2004, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar a localização dos Professores 
da Rede Municipal de Ensino, de acordo com o Concurso 
de Remoção realizado em conformidade com a Portaria nº 
274/1999, conforme Quadro Demonstrativo em anexo, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2000. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial as Portarias nºs. 075/2000, de 28.02.2000, 
342/2004, de 11.08.2004 e 412/2004, de 05.10.2004. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de dezembro de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
ANEXO A PORTARIA Nº 536/2004, DE 15.12.2004 
QUADRO DEMONSTRATIVO DA LOCALIZAÇÃO DOS 
ANEXO A PORTARIA Nº 536/2004, DE 15.12.2004 

PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
CONCURSO DE REMOÇÃO, PORTARIA 274/99- ENSINO 

FUNDAMENTAL –01/02/2000 
 
 
Nº Servidor Cargo C.H. 

Área 
Conhecimento Localização após Remoção 

1. Agda Alves de Souza Cruz PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 
2. Aldileia Permanhane PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 
3. Anaina Pizzolatto PEF-AI 25 N. Comum EM “Jenny Guárdia” 
4. Débora da Silva Pimentel PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

5.
Elisandra Mara R. da C. 
Jovita PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

6.
Graziela Luiza Machado 
Poubel PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

7. Irani Pimentel Rocha PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

8. Julimara Alves da Silva PEF-A I 25 N. Comum 
EM “Profª. Maria do Carmo 
Magalhães” 



Terça - Feira, 21  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2326 Página 3 
 
9. 

Karla Ferraço Nassif dos 
Santos PEF-A I 25 

Informática 
Educativa Secretaria Municipal de Educação  

10. 
Keila de Oliveira Valory 
Gomes PEF-A I 25 N. Comum EM “Prof. Deusdedit Baptista” 

11. Maria Lucia Cunha PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

12. 
Maria Stela  Carvalho 
Martins PEF-A I 25 N. Comum EM “Jenny Guárdia” 

13. Mirian Leandro de Souza PEF-A I 25 N. Comum EM “Luiz Marques Pinto” 
14. Rosana Adriano  Costa PEF-A I 25 N. Comum CAIC –Ana Graça Brunelo de Freitas” 

15. 
Silvia Aline Sales da S. 
Moreira PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

16. 
Sonia Cristina de A. da 
Silva PEF-A I 25 

Informática 
Educativa Secretaria Municipal de Educação  

17. Sonia Maria Muniz Gama PEF-A I 25 N. Comum EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” 
18. Susana Cardoso Almeida  PEF-A I 25 N. Comum EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

19. 
Antonio Marcos Roly 
Garcia PEF-B IV 40 Português EM “Luiz Marques Pinto” 

20. Eliane de Souza Moura PEF-B IV 20 História EM “Luiz Marques Pinto” 
21. João Batista de Freitas PEF-B IV 40 Geografia EM “Anacleto Ramos” 

22. 
Kessen Luiz Ferreira da 
Silva PEF-B IV 40 Geografia EM “Galdino T. da Silva” 

23. Luciane Stefanto Negrini PEF-B IV 40 
Informática 
Educativa Secretaria Municipal de Educação  

24. Marilia Barbosa Fernandes PEF-B V 40 
Informática 
Educativa Secretaria Municipal de Educação  

25. Marlete Oliosi Motté PEF-B III 40 Matemática EM “Luiz Marques Pinto” 
26. Paulo César Paris PEF-B IV 20 Matemática EM “Luiz Marques Pinto” 

27. 
Regina Célia C. Matins de 
Sá Forte PEF-B IV 40 

Informática 
Educativa Secretaria Municipal de Educação  

28. Rosilene Vieira  PEF-B IV 40 Inglês EM “Anacleto Ramos” 
29. Therezinha Maria de Jesus PEF-C IV 40 - EM “Rev. Jader Gomes Coelho” 

 
 
 

ANEXO A PORTARIA Nº 536/2004, DE 15.12.2004 
Quadro Demonstrativo da Localização dos 
Professores da Rede Municipal de Ensino 

CONCURSO DE REMOÇÃO, PORTARIA 274/99- 
EDUCAÇÃO INFANTIL –01/02/2000 

 

Nº Servidor Cargo C.H. 
Área 
Conhecimento Localização após Remoção 

1. Cláudia Souza Damacena PEI-AI 40 - 
CEI “Gov. Eurico Vieira 
Resende” 

2. Cristiane Oliveira Alves PEI-AI 40 - CEI “Dolores Gonzales Villa” 

3. Elisangela dos Anjos Silva PEI-AI 40 - 
CEI “Profº Paulo E. 
Herkenhoff” 

4. 
Marilusa Gerhardt de 
Oliveira PEI-AI 40 - CEI “Maria Siloti” 

5. Alessandra Leal dos Santos PEI-B II 25 Pré Escola CEI “Mário Augusto Rocha” 

6. Daiva Cypriano dos Santos  PEI-B II 25 Pré Escola 
CEI “Angélica Maganago 
lachini” 

7. Derly Luzia Paula PEI-B II 25 Pré Escola CEI “Aurora E. Herkenhof” 

8. 
Elizabete Monteiro dos 
Santos PEI-B II 25 Pré Escola CEI “José Pinto” 

9. Francineth Altoé Mastela PEI-B II 25 Pré Escola CEI “Aurora E. Herkenhof” 

10. 
Luisa Celes da Silva 
Santana PEI-B II 25 Pré Escola CEI “CEI "Albertina Macedo"  

11. Luzinete Ribeiro da Silva PEI-B II 25 Pré Escola 
CEI “Lions Clube Frade e a 
Freira” 

12. 
Maria Cristina Neves 
Martins PEI-B II 25 Pré Escola CEI “Zeni Pires Ferreira” 

13. Maria Lucia Coelho Lima PEI-B II 25 Pré Escola CEI “Mário Augusto Rocha” 

14. Marlene Zumerle Soares PEI-B II 25 Pré Escola CEI “Mário Augusto Rocha” 

15. 
Sonia Cristina Alcantara da 
Silva PEI-B II 25 

Informática 
Educativa 

Secretaria Municipal de 
Educação  

16. 
Fátima Aparecida Jorge 
Carare PEI-C IV 40 - CEI “Gov. Eurico V.  Resende” 

17. Silvana Correia Evangelista PEI-C IV 40 - 
CEI “Olga Dias da Costa 
Mendes” 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: FERNANDES PEÇAS E 
ACESSÓRIOS LTDA - ME. 
OBJETO: Serviço de revisão e aquisição de peças para o 
veículo TITAN CG 125 – Motocicleta – Placa MTM 
0851 – Patrimônio nº 20494. 
VALOR: R$321,40 (trezentos e vinte e um reais e 
quarenta centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 21472/2004. 

 
FORNECEDOR: C. A. O . SANTOS - ME. 
OBJETO: Serviço de reforma mecânica geral e revisão 
na parte elétrica do veículo PICK UP Courier – 
Ambulância 2003/04 – Placa MRH 3794 – Patrimônio nº 
33233. 
VALOR: R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 22641/2004. 
 
FORNECEDOR: C. A. O. SANTOS - ME. 
OBJETO: Serviço de reforma mecânica e revisão na 
parte elétrica do veículo Mondeo – Placa MRH 1919. 
VALOR: R$930,00 (novecentos e trinta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 22689/2004. 
 
FORNECEDOR: C. A. O. SANTOS - ME. 
OBJETO: Serviço de revisão em bicos injetores; serviço 
de mecânica geral no motor e troca dos silenciosos e 
aquisição de peças para o veículo FIAT UNO Mille 1999 
– Placa MRH 3080 – Patrimônio nº 15456. 
VALOR: R$748,67 (setecentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 22695/2004. 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
CORI-CLINICA DE ODONTOLOGICA E 
RADIODIAGNÓSTICO POR IMAGEM, torna 
público que requereu à SEMMADES, a Anuência Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 15133/2004, para  a 
atividade de Clínica Odontológica de Radiologia,  na Rua 
João de Deus madureira, 9, Centro - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
BAP-BRESSAN AUTO PEÇAS LTDA,  torna público 
que requereu à SEMMADES, a Licença de Operação, 
através do protocolo nº 25378/2004, para  a atividade de 
oficina mecânica , pintura, reparação ou manutenção em 
geral em veículos e/ou maquinários a rodovia BR 482, 
Km 1, BNH - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido 
estudo de impacto ambiental. 
 

COMUNICADO 
 

MARCOS ANTONIO BARCELLOS RIBEIRO torna 
público que requereu à SEMMADES,a Lencença Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 24160/2004, para  a 
atividade de postos de abastecimento de álcool e 
derivados do refino de petróleo na Av. Francisco lacerda 
de Aguiar – Amarelo - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não 
foi pedido estudo de impacto ambiental. 


